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ÚVOD

Využití přírodních materiálů v mateřské škole je téma, které považujeme za velmi

přínosné a pro děti předškolního věku vhodné k jejich všeobecnému a komplexnímu

rozvoji. Příroda obklopuje každého z nás a je naším nejbližším okolím. Vést děti

k poznávání přírody a apelovat na ně ohledně ochrany životního prostředí považujeme

za velmi důležitou činnost nejen v předškolním věku, ale právě v tomto věku je vhodné

pokládat základy pro vztah k přírodě a environmentální cítění.

Přírodní materiály lze velmi užitečně zakomponovat do výchovně – vzdělávací

nabídky v mateřské škole. Samozřejmě také záleží na lokalitě mateřské školy, ale vždy se

najde nějaká cesta, jak s dětmi zavítat do lesa, na pole, louky, do okolí vod nebo prostě jen

do městského parku. Při pobytu v přírodě je možné sbírat, trhat nebo jinak shromažďovat

materiál a plody, které nám příroda nabízí a vhodně je zakomponovat do pracovních,

výtvarných i jiných činností dle ročního období.

Protože vzdělávání v mateřské škole klade důraz a potřebu především na komplexnost

a integrovanost všech vzdělávacích oblastí, můžeme přírodní materiál využít velmi

mnohostranně. Od pracovních činností a výrobků se pomocí přírodního materiálu můžeme

dostat i k poznávacím činnostem, pozorování, pokusům, pracovním listům s rozvojem

vědomostí o přírodě a v neposlední řadě k ochraně životního prostředí, což je jeden

z globálních problémů, na který je kladen veliký důraz již od útlého věku.

V této práci se pokusíme shrnout význam práce s přírodním materiálem a podat

jakýsi ucelený návrh či inspiraci nejen pro pedagogické pracovníky. Zamyslíme se nad tím,

jaký materiál je možné s dětmi v průběhu jednotlivých ročních období využít. Pokusíme se

o ukázky a možnosti toho, jak využít přírodní materiál, který je běžně k sehnání v našem

nejbližším okolí, pro radost i poznávání našich dětí.
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1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Předškolní věk je jednou z etap našeho vývoje. Zahrnuje poměrně široké období vývoje

dítěte a to od batolecího věku do nástupu povinné školní docházky (Jucovičová, Žáčková,

2014). Je to věk, ve kterém je dítě velmi citlivé a vnímavé na okolní podněty. Ve věku

od 3 do 6 let dítě prochází mnoha změnami, začíná navštěvovat mateřskou školu, zvyká si

na odloučení od matky, osamostatňuje se a začíná si uvědomovat samo sebe jako osobnost.

Průcha uvádí, že v tomto období mezi 3 a 6 rokem života dítě zpravidla navštěvuje

mateřskou školu, která jej pomalu připravuje na plynulý přechod do povinného školního

vzdělávání (Průcha, Walterová, Mareš, 2001).

Kolář dále uvádí, že v předškolním věku „dochází k zvládnutí mateřské řeči,

základních pohybových schopností, rozvinutí myšlení konkrétní povahy (s prvky myšlení

abstraktního), základních sociálních dovedností, respektování pravidel společného

soužití." (Kolář a kol., 2012, s. 113). Základním prostředím pro dítě předškolního věku

nadále zůstává rodina, která je pro dítě prostředím, v němž se narodilo, v němž vyrůstá

a kde má pocit jistoty, bezpečí a lásky.

1.1 PŘEDŠKOLNÍ VĚK A JEHO SPECIFIKA

V předškolním věku dochází ke specifickému tělesnému, psychickému a sociálnímu

vývoji dětí. V tomto věku by mělo docházet k uspokojování přirozených potřeb dítěte

a nenásilnému rozvoji jeho osobnosti. Rodinné prostředí a výchova jsou v tomto období

považovány za nejvýznamnější činitele působící na vývoj osobnosti dítěte

(Průcha, Koťátková, 2013). Průcha a Koťátková (Průcha, Koťátková, 2013) dále uvádí, že

kromě rodinného prostředí na vývoj dítěte působí i prostředí etnické, širší sociální prostředí

a lokální prostředí (městské, venkovské).

Ve věku od 3 let se dítěti zásadně mění jeho dosavadní životní styl a naučený řád

a rytmus života. Je na čase se osamostatnit od matky, která pro něho do té doby

představovala bezpečí, jistotu, lásku a útočiště. Dítě se dostává do situace, kdy je více či

méně dobrovolně začleněno do mateřské školy, kde tráví více času bez matky a se svými

vrstevníky a pedagogem. Jeho osobnost se socializuje, dítě si zvyká na nové role, postavení

a učí se do nich začlenit. Dochází zde i ke změnám v emoční oblasti, kdy se dítě učí

sebeovládání, sebehodnocení a emočně se postupně stabilizuje z období vzdoru

a uvědomování si sebe jako osobnosti (Jucovičová, Žáčková, 2014).
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V tomto období je hlavní činností dítěte hra. Přirozenou dětskou hrou se rozvíjí

schopnosti a dovednosti dětí, které postupně udávají zralost dítěte potřebnou k nástupu do

první třídy základního vzdělávání (Jucovičová, Žáčková, 2014).

1.2 ŠKOLNÍ ZRALOST

Školní zralost je podle Průchy stav dítěte, který mu umožňuje adaptaci na prostředí

školy a povinné školní docházky (Průcha, Walterová, Mareš, 2001). Na základě

psychického i fyzického dozrávání dítěte vznikly diagnostické testy, které měří úroveň

školní zralosti dítěte. Tato zralost je diagnostikována především proto, aby byl zabezpečen

bezproblémový a pokud možno co nejméně násilný přechod dítěte do školního prostředí.

Pokud dítě není dostatečně tělesně i duševně zralé na školní docházku, může mu být

na základě doporučení lékaře, pedagogicko – psychologické poradny nebo speciálně

pedagogického centra odložen začátek povinné školní docházky (Průcha, Walterová,

Mareš, 2001). Bednářová a Šmardová zmiňují, že při dosažení školní zralosti je zapotřebí

dosáhnout takového stupně vývoje dítěte, aby se dítě bylo schopné účastnit výchovně –

vzdělávacího procesu na základní škole bez obtíží, nejlépe s radostí a nadšením

(Bednářová, Šmardová, 2010).

Se školní zralostí je spojen pojem školní připravenost. Ta zahrnuje kompetence

ve čtyřech základních oblastech, které jsou důležité při posuzování školní zralosti.

Bednářová a Šmardová (Bednářová, Šmardová, 2010) uvádí tyto oblasti:

 Tělesná oblast (somatický vývoj a zdravotní stav).

 Úroveň vyspělosti poznávacích funkcí (vizuomotorika, grafomotorika, řeč,

sluchové vnímání, zrakové vnímání, vnímání prostoru a času a základní

matematické představy).

 Úroveň práceschopnosti (koncentrace, pozornost, vytrvalost).

 Úroveň emocionálně – sociální zralosti osobnosti (zvládání emocí,

sebeovládání, socializace).

Souhrnně lze tedy říci, že školní zralost by měla být určitá hranice celého rozvoje

a vývoje osobnosti, která pomáhá dítěti bez větších problémů a nechutí přejít z prostředí

mateřské školy do výchovně – vzdělávacího procesu školy základní. V některých

případech je vhodné zvažovat odklad zahájení školní docházky a to především pokud dítě

prokazuje nedostatečně vyvinuté schopnosti a dovednosti v některé z výše uvedených

oblastí.
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Obecně ale platí, že pro zralé dítě je nástup povinné školní docházky vhodný,

pro nezralé dítě je na místě odložit její zahájení. Někdy je potřeba pouze více času

na přirozené vyzrání, jindy je naopak zapotřebí poskytnout dětem podporu v rozvoji

nevyzrálých nebo oslabených oblastí (Bednářová, Šmardová, 2010). Na takovéto podpoře

by se měla podílet jak rodina dítěte, tak i mateřská škola. Velmi důležitý je fakt, že jde

především o dítě a jeho přirozený a bezproblémový rozvoj a vývoj.

1.3 VZDĚLÁVÁNÍ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Koncepce předškolního vzdělávání se dle Rámcového vzdělávacího programu pro

předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV) „ orientuje k tomu, aby si dítě od útlého věku

osvojovalo základy klíčových kompetencí a získávalo tak předpoklady pro své celoživotní

vzdělávání…“ (Smolíková, 2004, s. 7).

Předškolní vzdělávání má doplňovat rodinnou výchovu a pomáhat rodičům zajistit

dítěti prostředí s dostatkem různých a přiměřených podnětů, které jsou důležité pro jeho


[…]


a objevovat jeho vlastnosti a spojitost s okolními zákonitostmi, ději a zvyky.

Závěrem této kapitoly bychom ještě opětovně chtěli upozornit a poukázat na nutnost

prověřit si čistotu a vhodnost použití přineseného přírodního materiálu, především

z důvodu možnosti různých alergií dětí. Proto před použitím jakéhokoliv materiálu musí

být učitelka seznámena s dětmi ve třídě a vědět, zda nemá ve třídě např. alergika

či astmatika. Taktéž z hygienických důvodů smí děti jíst pouze potraviny podávané

a připravené ve školní jídelně. Vyrobené saláty či upečené pečivo můžeme pouze vystavit

nebo donést zvířátkům do lesa.
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ZÁVĚR

V této práci jsme se věnovali využití přírodních materiálů v mateřské škole. Shrnuli

jsme specifika předškolního věku a také důležitost výchovně – vzdělávacího procesu dětí

v předškolním věku. Protože příroda je pro nás zdrojem, ze kterého čerpáme nejen

suroviny, potravu nebo materiál, ale i energii, považujeme vztah k přírodě za velmi

důležitý ve vývoji dítěte. V přírodě najdeme věci a jevy jen krásné a přirozené, nenajdeme

v ní kýče, které leckdy můžeme vídat v reklamní a marketingové oblasti, a které bohužel

vnímají i naše děti. Proto jsme se zaměřili na důležitost a vhodnost využívání přírodních

materiálů nejen k pracovním a výtvarným činnostem. Poukázali jsme na možnost prolínání

přírodních materiálů v každodenních činnostech dětí. Míru tohoto prolnutí si samozřejmě

volí vždy pedagog sám, lze ji omezit pouze na pracovní či výtvarnou činnost nebo naopak

využít přírodních materiálů k rozvoji dítěte i při jiných činnostech jako např.

v didaktických hrách, poznávacích činnostech, pokusech, samoobslužných činnostech,

stolování, hygieně, dramatizaci a v neposlední řadě při podílení se na výzdobě třídy

či mateřské školy, což velmi rozvíjí estetické cítění dětí.

V dnešní době plné moderních technologií děti ztrácí kontakt s přírodou, posouvají

se jejich hranice a nároky na ně a hlavně se omezuje jejich tvořivost, představivost a

fantazie. Proto považujeme za přínosné, ba dokonce snad i nutné zachovat v předškolním

věku možnost seznámit se s přírodním materiálem a produkty přírody všemi smysly. Není

lepší kniha a lepší učitel než samotná reálná zkušenost, díky které si dítě poznatky a

zkušenosti lépe a déle uchová v paměti. Proto si myslíme, že v mateřské škole bychom

měli dětem nabídnout možnost pobytu v přírodě a seznamování se s jejími produkty, plody

a zákonitostmi. Měli bychom dětem ukázat, že si mohou z vycházky do lesa přinést např.

šišku a z té si doma vyrobit třeba sovičku, která jim bude přinášet radost a potěšení

z vlastní aktivní činnosti a zároveň je obohatí o zkušenost s daným materiálem, jeho

názvem, vlastnostmi a možnostmi využití. Z vlastní praxe a zkušenosti víme, že ačkoliv se

nám zdají některé věci přirozené a jasné, není tomu tak – ne každé pětileté dítě vidělo např.

živou ovci na vlastní oči nebo vidělo a drželo v ruce žalud či bukvici. Proto dejme všem

dětem tu možnost v rámci výchovně – vzdělávacího procesu v mateřské škole.

Na závěr bychom chtěli upozornit především na to, že v MŠ nejde o to, aby děti

prezentovaly výrobky vzhledově dokonalé, které vypadají téměř jako podle šablony,

ale jde o osobitost, nápaditost a fantazii dětí. Proto všechny obrázky výrobků a výtvorů dětí

zde prezentované jsou vyrobené samotnými dětmi s větší či menší mírou dopomoci
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pedagoga. Jejich možná vzhledová osobitost vyjadřuje především a jen to, že děti tvořily

samy podle svých pocitů, představ a fantazie. A to je cílem naší práce a celkově práce

s dětmi v předškolním věku.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce je zaměřená na možnosti a způsoby využití přírodních

materiálů v mateřské škole. Ukazuje na přínos práce s přírodními materiály pro děti

předškolního věku, na potřebu vedení dětí k přírodě, vnímání přírodních dějů a jevů,

a v neposlední řadě na důležitost její ochrany. Protože jsou přírodní materiály dobře

dostupné a finančně nenáročné, je velmi jednoduché využít je ve výchovně - vzdělávacím

procesu v mateřské škole. V naší práci předkládáme návrhy výtvarné i pracovní činnosti,

které se vztahují k jednotlivým ročním obdobím. Pomocí práce s přírodními materiály se

děti učí a vstřebávají informace o jednotlivých přírodninách, což jim dává základ pro další

vzdělávání a vývoj. Práce dětí odráží jejich osobnost, představy, fantazii i dovednost.

Nápady a návrhy výrobků mohou posloužit jako inspirace nejen pro učitele v mateřských

školách, ale i pro rodiče dětí.
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RESUME

This bachelor essay is targeting possibilities and examples on how to use natural

materials in kindergarten (nursery). It points out the benefits of working with natural

materials with children from pre school age, showing the right approach towards nature,

perception of natural events and phenomenon and not forgeting the importance

of defending our nature. Natural materials are easily accessible and financially

not expensive making it easy to use them in educational process in nursery school. In this

study we are presenting suggestions of art as well as working activity which are relating

towards each single year's season. Children study with help of working with natural

materials and are absorbing all information about each product of nature which gives them

foundation for next educational steps and development. Children's work reflects their

personality, ideas, imagination and skills. Ideas and proposals of products can help

as inspiration not only for teachers in nurseries but also for parents.
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