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Zaměření a struktura práce

Bakalářská práce má 53 stran textu a je rozdělena do čtyř základních kapitol. K práci je

přiložen CD-ROM s textem práce. Námětem práce je využití přírodních materiálů v mateřské

škole. Autorka si v úvodu stručně vymezila cíle práce. V následující kapitole 1 autorka

charakterizuje specifika předškolního věku. Požadavky na rozvoj dítěte v předškolním věku

dobře autorka popisuje v podkapitole 1.2 při posuzování školní zralosti. Tato část textu je

kompilací z aktuálních pramenů. V dalších částech kapitoly 1 se autorka věnuje koncepci

předškolního vzdělávání, pracovní výchově a tvořivosti v předškolním vzdělávání. Autorka

uvádí hlavní oblasti vzdělávání a jejich důležité kategorie. Autorka v této části vychází

z práce Smolíkové (2004). Opomněla poslední kategorii – Rizika. Škoda, že se autorka

neopírá o poslední verzi RVP PV z roku 2016. Z toho vyplývá i rozdělení oblastí (měla spíš

použít termín okruh) pracovní výchovy v mateřské škole ze str. 11.

Nosnou částí práce je kapitola 2. Autorka v ní uvádí dělení a charakteristiky přírodních

materiálů a hlavní postupy při práci s těmito materiály. Autorka se v textu dopustila drobných

pojmových nepřesností. Např. bříza nepatří mezi tvrdá dřeva (str. 22). Rovněž zapalování

suchých či syrových větviček nelze z bezpečnostních předpisů v činnosti dětí mateřské školy

použít!

Následující kapitola pouze v obecné rovině naznačuje možnosti využití přírodních

materiálů v činnostech dětí. Škoda, že se autorka omezila pouze na jeden pramen (Bednářová,

Šmardová, 2015). Bohatou inspiraci mohla autorka najít např. v činnostech tzv. lesních školek

nebo v lesní pedagogice.

Inspirativní je kapitola 4. Autorka uvádí cca 40 námětů na činnosti a výrobky z přírodních

materiálů, které rozdělila především podle fenologie. Některé náměty jsou sporné z hlediska

BOZP, např. práce se syrovými vajíčky (str. 29) nebo činnosti v blízkosti vody (str. 36 až 38).

Škoda, že náměty jsou jen obecně popsané. Oceňuji použití řady autorských snímků v práci.

Úroveň samostatnosti a reflexe

První tři kapitoly mají převážně kompilativní charakter. Postrádám zde komparaci

jednotlivých autorů a vlastní stanoviska (myšlenky) autorky. Z hlediska samostatnosti a

reflexe je nejlepší kapitola 4.

Využitelnost v praxi

Praktické uplatnění lze předpokládat u námětů v kapitole 4.

Práce s prameny

Autorka prokázala znalost pramenů a dokázala je zpracovat. Bibliografie je bez závažných

chyb. Některé pasáže textu jsou však pouze kompilací pramenů. Např. text na straně 9 je

prakticky celý převzat z pramenů.

Jazyková a formální úroveň

Po jazykové a formální stránce je práce bez závažných chyb. Pouze v Seznamu literatury

chybí tečky na konci bibliografických citací. Navíc jsou naopak tečky za názvy obrázků.

Připomínky nebo otázky k doplnění

Jak chápete pojmy přírodní materiál a drobný přírodní materiál?

Vysvětlete pojmy nástroj, stroj, nářadí, náčiní?

Splnění cílů a výsledné hodnocení

Bakalářská práce splňuje základní požadavky. Doporučuji práci k obhajobě

s hodnocením „velmi dobře“.
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